1

EDITAL 1_2025 PARA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA

 BASE ESPM NACIONAL

A comitê da BASE ESPM nacional no uso de suas atribuições, faz saber que

estão abertas as inscrições para o processo seletivo de negócios, com potencial

de crescimento e impacto econômico e social que será realizado no período
de 11/02/2025 a 21/02/2025, para preenchimento de até 6 vagas para um

período de hospedagem de 6 (seis) meses, renováveis por mais 6 (seis) na

BASE nacional com os critérios descritos a seguir:

I – DAS INSCRIÇÕES

Artigo 1º. – Estarão em condições de se inscrever para concorrer no Edital, os

empreendedores:

&1º.– Cujos projetos forem inscritos no processo de seleção da BASE ESPM

nacional até 21/02/2025;

&2º.– Que fizerem parte da comunidade ESPM (alunos e ex-alunos de

graduação ou pós-graduação);

&3º.– Tanto as pessoas físicas dos sócios como a jurídica, não tenham

condenação judicial/fiscal de qualquer espécie. É facultativo à Coordenação da

Incubadora, em qualquer momento, solicitar toda documentação pertinente.

Artigo 2º. – Caso se comprove a condenação dos sócios ou do negócio, antes

ou durante o período de incubação, os empreendedores e o negócio, serão

automaticamente desligados do Programa da Incubadora.

Artigo 3º. – As inscrições para o processo seletivo deverão ser feitas por meio

do link: https://base.espm.edu.br/processo-de-selecao/.

Artigo 4°. – Será oferecido um plantão online para aqueles que tiver dúvidas em

relação ao processo seletivo no dia 18/02/2025 das 10:00 às 11:00 via Zoom:

https://espm.zoom.us/j/93408705167.

https://base.espm.edu.br/processo-de-selecao/
https://espm.zoom.us/j/93408705167

II – DAS VAGAS OBJETO DA SELEÇÃO

Artigo 4º. – O Processo Seletivo será realizado para preenchimento de até 6

vagas para projetos de negócios, com pelo menos 1 (um) participante maior de

18 anos para cada vaga;

&1º.– Um candidato poderá se inscrever em apenas um projeto por Edital.

&2º.– Os projetos não selecionados, poderão ser aprimorados e apresentados

em outra chamada de um novo Edital.

&3º.– A participação do programa será realizada de maneira híbrida. A

hospedagem das empresas de SP, no endereço Rua Joaquim Távora, 1240 –

Vila Mariana, 2° andar. Das empresas do RIO, no endereço Vila Aymoré –

Ladeira da Glória, 26 – Casa 5, 2° andar. Das empresas de POA, no endereço

Rua Guilherme Schell, 268 – Prédio C, sala 15. Alunos de pós-graduação fora

destas unidades serão atendidos online.

&4º.– O processo de mentoria e demais atividades da BASE serão realizadas de

2ª à 6ª feira, em horário comercial, podendo ser presencial, online ou híbrido.

Artigo 5º. – O processo de seleção e classificação dos projetos compreenderá

2 (duas) fases distintas:

1ª. Fase: HABILITAÇÃO E ELIMINATÓRIA

Está fase é composta:

a) As empresas ou equipes participantes do processo de seleção deverão

preencher o formulário de inscrição e gravar um vídeo pitch de no máximo 1

minuto, destacando:

- Modelo de Negócios previsto;

- Objetivos;

- Impactos esperados.

As equipes participantes deverão fazer o upload do vídeo no local informado no

formulário anteriormente informado.

3

Artigo 6º. – Os vídeos pitch serão avaliados de acordo com os seguintes critérios

e pontuação:

a) Escalabilidade do negócio (a escalabilidade é o potencial de crescimento

do negócio) – (de 0 a 5 pontos).

b)  Grau de dedicação do empreendedor para o projeto (de 0 a 5 pontos).

c)  Viabilidade aparente (de 0 a 5 pontos)

d) Grau de inovação (de 0 a 5 pontos)

e) Potencial de impacto econômico e social (de 0 a 5 pontos)

Caso a pontuação obtida neste item seja inferior a 15 pontos o projeto será

desqualificado.

2ª. Fase: Entrevista

Os candidatos finalistas passarão por entrevista, para aprofundamento das

características do projeto e grau de envolvimento dos participantes. A

convocação e agendamento para as entrevistas será feita por e-mail, e elas

acontecerão no dia 25/02/2025, online, via Zoom. Cada candidato receberá seu

próprio link de entrevista e horário por e-mail. A pontuação desta fase é de no

máximo 25 pontos.

Artigo 7º. – DA DEFINIÇÃO DA ESCOLHA

&1º.– Serão aceitos para a hospedagem somente os projetos qualificados;

&2º.– As vagas serão preenchidas pelos projetos de acordo com a obtenção de

pontos em ordem decrescente, ou seja, do maior para o menor.

III – DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Artigo 8º. – O Processo Seletivo obedecerá às etapas e datas descritas a seguir:

a) Publicação do edital

A divulgação do Edital será realizada na página da BASE

(https://base.espm.edu.br/) e outras mídias da BASE e da ESPM.

      b) Das inscrições

As inscrições serão feitas até 21/02/2025.

b) Do resultado:

O resultado do processo seletivo será informado por e-mail no dia 26/02/2025.

Parágrafo único – Os candidatos dos projetos selecionados terão que respeitar

o Código de Conduta da BASE, sob pena de desligamento do programa.

IV – DA BANCA EXAMINADORA

Artigo 9º. – O processo seletivo será conduzido por uma banca examinadora

composta por professores da ESPM e participantes do ecossistema

empreendedor (empreendedores, investidores, membros de agências de

fomento, entre outros).

V – DAS CONDIÇÕES DE HOSPEDAGEM

Artigo 10º. – Os empreendedores selecionados serão autorizados a frequentar

o espaço cedido pela BASE na ESPM pelo período de 6 meses.

&1º.– O período de incubação poderá ser renovado por mais dois períodos,

totalizando no máximo 18 (dezoito) meses.

&2º.– Por projeto poderão se candidatar no máximo 5 (cinco) empreendedores.

&3º.– Os empreendedores selecionados de cada projeto deverão atender às

reuniões de acompanhamento realizadas pelo comitê da BASE ESPM.

https://base.espm.edu.br/

5

&4º.– Os empreendedores selecionados de cada projeto deverão participar das

mentorias e consultorias em cronograma de horários e datas definidas em

conjunto com o comitê da BASE ESPM para acompanhamento dos projetos.

&5º.– Com base no acompanhamento do comitê da BASE ESPM, mais um

período de incubação será permitido ou não.

São Paulo, 3 de fevereiro de 2025.

BASE ESPM.